L. 2.

com.

- (14) Sed sunt qui dubitant. PECHLI-
NUS enim non infrequenter repe-
rit, pulsus in una manu diverso
modo ab alterius manus arteria
pulsare *observ.* V. L. II. & diserte
negat, omnes arterias eodem tem-
pore pulsare VVEITBRECHT *Act.*
Petrop. VII. p. 317. seqq. Ego,
fateor, diversitatem exiguam per-
cipio: nullam GALENUS olim
Admin. anat. VII. c. 15. neque
HARVEIUS *de corde* prooem.
p. 3. & VVALAEUS *de sang.*
ed. I. p. 405. edit. 1641. Conf.
CCXVII. not. 3.
- (15) Egregia respiracione PRAECEP-
TOREM oportet usum esse, si
conferas DCXXI. not. 2.
- (16) In calculo meo l. c. unciae ad sum-
mum decem, nimiam posueram

- ex alieno experimento vol. II. p. 230.
- (17) Repugnat tamen olim ARISTO-
TELES *de Spiritu* c. 4. tum HAR-
VEIUS, quod ex immodica reple-
tione pulsus majores fiant, respi-
raciones minores, pueris respira-
tio rara, pulsus frequens fit, in-
timore, curis, febribus pulsus ce-
ler, respiratio tardior fiat *Prooem.*
cit. p. 11. 12. Sed, fateor, ausim
contra tantum virum credere, &
pueris celerem respiracionem esse,
& febricitantibus.
- (18) Not. 10.
- (19) Recte SVVAMMERDAMIUS, ac-
celerato motu cordis citatior res-
piratio, & vicissim p. 80. Nullum
dubium est, per experimenta
DCXIX. not. 1. in inspiratione
non nimia sanguinem facilius per
pul-

compositae, quietem aliquam sequi. Tunc excita (20) puellum, videbis pulsum celeriore, & respirationem velociorem fieri FELDM. Ergo haec aucta, & illum augeri necesse est. Ergo constans rhythmus est inter cordis, & pulmonis actionem.

Quamdiu] Duplici modo hic responderi potest, prouti vel quaesiveris, quamdiu [21] aer retineri possit aperta glottide, aut quamdiu glottide clausa? Experimenta feci in sanis hominibus, & multa observavi arcaniora, quae ad hanc rem spectant. Hausi mediocrem aeris copiam, retinui, vidi non diu vitam in eo statu conservari posse. Nam aer inspiratus, & glottide clausa, vel ore naribusve retentus, non quiescit, sed eadem facit, ac si pergeres novum aerem inspirare [22]. Aer enim in pulmones receptus rarefit a calore, omni momento magis, extendit partem aeream pulmonis, ergo sanguinem expellit. Sed sanguis, ex pulmone expulsus, unice ad cor sinistrum movetur, nempe venosus sanguis, dum arteriosus in minimis vasculis stagnat, hinc aliquo tempusculo pulsus acceleratur. Hinc quamdiu potest inhiberi respiratio, absque periculo suffocationis, donec nempe aer a calore sanguinis ita rarefactus sit, ut ulterius expandi nequeat; tunc enim parte venosa pulmonis evacuata, arteriosa vero nihil in venosam transmittente, sanguis ad cor sinistrum desinit venire [22*], tunc etiam utique moriendum est, cum cor dextrum propellendo sanguini nunc non sufficiat [23]. Haec mors est servorum Angolanorum, qui se ipsos retento spiritu suffocant. Non ideo nullus omnino sanguis per pulmones transit, nam ea portio pergit transire, quae absque respirationis auxilio pulmonem transfret, & omnino plus transit per arterias, venasque

pulmones trajici; ergo ad cor sinistrum citius redire. Sed sanguis venosus, qui cor irritat, est princeps causa, quare contrahatur DC. ergo cor velocius pulsabit. Iterum, pone cor citius pulsare, respiratio fiet citatior; nam pone non fieri, tunc, cum plus sanguinis adveniat quam prius, pulmo vero non mutetur, neque adeo causa sit, quare pluri sanguini trajiciendo aptus fiat, stagnabit sanguis inter cor dextrum, & sinistrum, & animal morietur suffocatum. Hinc anhelosos perituros, & fere strangulatos, venae sectio refuscitat TRUSTON. p. 64. diminuta copia sanguinis, quae pulmonem immeabilem obruit.

(20) Vide PRAECEPTOREM clanculum in nostram sententiam relabentem: confer. DXC. 8.

(21) DCXIX. not. 1.

(22) Ibid.

(22*) Aorta aperta singulo pulsu sanguinem dabat, sed corde languente vix tertio quovis quartoque VVALAEUS de sang. Epist. 1. p. 393. edit. 1641.

(23) Non morimur ex defectu sanguinis, sed ex inexplicabili anxietate, quam facit sanguis in pulmonem pulsus a corde dextro, etiam a morte contractili, neque transitum inveniēte, adeoque stagnante in minimis. Nam pulmo fetus minus uba tertia parte massae sanguineae transmittit. Si tantundem & si multo minus pulmo transmittit absque respirationis auxilio, demonstratur, nos facile supervivere, ex exemplo haemorrhagiarum, quae duas tertias, & longe plus etiam sanguinis abstulerunt, non ideo lethales.

naſque pulmonis, quam ſi cor quieſceret [24]. Verum ea tantum trahitur copia ſanguinis, quae per viſcus aequalis cum pulmone molis, proportione totius corporis tranſiret; ut in fetu non plus ſanguinis ad pulmones venit, quam pro differentia, qua minus reſiſtit pulmo, quam ſanguis in Aorta fluens. Haec autem copia ſanguinis per pulmones euntis, quanta in fetu tranſmittitur, in adulto nimis parva eſt, ut mortem ſequi neceſſe ſit, niſi foramen ovale, & arterioſus canalis aperta manerint.

Inſultu aſthmatico] Vide hominem aſthmaticum respirantem. Ut conatur, ut ſibilat, ut cubito innititur, quo magis pectus poſſit dilatari, & actio ſerratorum, ſcalenorum, fortior fiat.

Moveatur] Corpus humanum ita fabricatum eſt, ut ex fabrica, quam a CREATORE ſemel perfectam accepit, conſtans duratio in eodem ſtatu ſequatur. Hinc, quod HIPPOCRATES naturam vocabat, id effectus eſt fabricae corporis humani, ita a DEO, conditae, ut quamdiu ipſa ſuperſeſſet, conſtaret immutata. Ergo DEUS machinas addidit thoraci, tanto fortiores, quanto plus ſanguinis intra idem tempus trajiciendum eſt, aut quanto magis vel vaſa, vel ipſe ſanguis huic tranſitui reſiſtunt. Si ergo quaedam ſanguinis copia definita ſit, quae per pulmones dati hominis apte tranſmitti poteſt, dum quieſcit; nunc autem, in eodem homine, a motu muſculari ſanguinis acceleretur, aut moles movenda augeatur, dum ſanguis in venis prius ſtagnans, motus, & maeſſae ſanguinis redditus eam auget, & nunc duplo plus ſanguinis tranſmittendum eſt; vel demum cauſa ſit, quare ſanguis, aut pulmo, duplo magis reſiſtit, in omnibus hiſ casibus respiratio duplo major fiet: & ſi ſanguis decies celerius ſit permittendus, decies celerius respirabitur: laborabunt nempe Scaleni muſculi, & Cucullaris, & Rhomboideus, & Serrati, & omnes aliquid conferent, ut respiratio quam citiſſima fiat & fortiſſima, & pulmo idoneus reddatur, qui eodem tempore plus ſanguinis tranſmittat. Idem autem eſt, an copia ſanguinis, an reſiſtentia duplo major ſit, ſi praeterea pulmo ipſe immeabilis fuerit [25], duplex inde oriatur reſiſtentia, & duplo magis agere oportet muſculos respiratori praefectos. Hinc in morte, ubi ſanguis incipit ſtagnare, & condenſari, vel in peripneumonia, adeo magno conatu laborant muſculi voluntarii respirationis, horribili certe ſpectaculo, ut aliqua ratione aliquid ſanguinis per pulmones tranſmitti poſſit [26].

Vi.

(24) A corde arterioſum ſanguinem impellente, etiam praeter vires thoracis, pulmone aliquem motum ſuperſeſſe, dictum eſt a DIEMERBROECKIO p. 318. & HALESIO Hemostat. p. 77. conf. DCVII.

(25) Ut aſthmaticis ex ſcirrho glandularum, ex veſicularum infartu, ex convulſione nervoſa &c.

(26) DCXXI. 12. Olim GALENUS pro axiomate poſuit „velocitas respirationis comitatur parvitatem, de util. respir. L. I.

Videas in his hominibus totum pectus ascendere, & a diaphragmate violentissime introrsum trahi, consentientibus omnibus in corpore viribus, & instrumentis etiam insolitis, quo aliquam in agone isto levationem malorum procurent.

Lenta) Inter omnia signa optimae valetudinis princeps est pulsus tardus, & respiratio, quae absque motu pectoris, aut abdominis visibili, & absque sibilo perficitur, qui exaudiri possit. His enim signis cognoscimus pulmones lentissime inflari, quiescere, evacuari. Sed haec tarditas demonstrat sanguinem aequabiliter moveri absque obstaculo: & nunquam quiescere; & nullam in sanguine crassitiem, nullam in pulmone resistenciam esse, quae humorum per omnia pulmonum vasa circulationem, aequabilem circumductionem impediatur.

Tussi] (27) Saepe, quando vena a chirurgo aperta est, sanguis non salit; jube tunc aegrum tussire: quo momento temporis tussiet, eo sanguis pleno profiliet rivo. Apparet evidentissime, omnino ab actione pulmonis promoveri sanguinem arteriosum, & venosum, & augeri hanc actionem a profunda inspiratione, & forti expiratione. Verum id ipsum vocamus *suspirare* (28): & idem manifesto, perinde uti tussis, sanguinis motum accelerat. In pleuritide, quando sanguis ex secta vena cessat exsilire, suspiret aeger, & sanguis velociter profluet. Sed nolet aeger praedolore, ergo Chirurgus aquam frigidam jubeat in faciem spargi, ut se retrahat aeger, & sanguinem conatu promoveat; vel vinum calens propinet; vel calidum acetum praebet subolfaciendum, acris enim vis aceti vix ad pulmones pervenerit, quin tussis continua, fortisque succedat. Sed tunc sanguis ad nutum fluit. Nempe ab expiratione sanguis venosus celerius ad cor sinistrum fluit, ergo arteriae totius corporis plus accipient sanguinis a corde, plus etiam venae ab arteriis.

Inspiratio] Fetus, quando primum ex utero materno emergit, pulmonem habet, & thoracem, a pulmone, & thorace adulti hominis non diversum, nisi foramine ovali, & ductu arterioso. Verum idem aerem in thorace nullum habet, imo vero pro aere aquam in area aerea. Neque sua sponte subit aer, aut vi sua, hoc olim credidi, sed cogor retractare [29],
vidi

(27) Not. 10. Ipsi sinus cerebri in tussis elevantur, SLEVOGT de dura matre n. 50.

(28) HALES DXIX. not. 1. Non ergo nocent in moerore suspiria, uti THRUSTON p. 70. aut N. FONTANUS, qui ex ea causa, abscissum in auricula cordis natum recenset *cons. & resp.* p. 62. Imo vero beneficia naturae sunt, quae

sanguinem morantem per pulmones pulsant. Clamor, & lacrumae profunt pueris, augent circulationem sanguinis, & pulmonis actionem LANCIS de corde p. 58.

(29) Hujusmodi PITCARNII, & BAGLIVI (p. 445. 454.) & aliorum sententia fuit, aerem nempe pondere thoracem subire, & cau-

vidi enim in fetus exclusi pulmones aerem non subire, cum glottis tota patula esset. Ergo pulmo pectus fetus subit, quia fetus pectus suum per proprios thoracis musculos dilatat. Ergo prima fetus actio erit thoracem dilatare, quam continuo exspiratio sequitur. Sed quare fetus rumpit membranas, ut possit inspirare? an ex consilio, non ausim definire, id vero certum est, infantem tamdiu calcitrare, donec membranas perurperit, & aerem inspiraverit, quando vero semel respiravit, continuo quiescere.

Exspiratio animae in omnibus linguis totius orbis est synonymon mortis.

Vitaeque cum gemitu fugit indignata sub umbras.

Nempe haec ultima corporis actio est, quae non fit vi corporis nostri aut vitali, aut voluntaria, sed ea vi, quam cum omni alio etiam inanimato corpore communem possidet. Haec actio ideo se exserit, quia desinentibus agere vitae viribus, & musculis intercostalibus paralyticis factis, segmenta cartilaginea costarum ex proprio elatere resiliunt [30], costasque deprimunt.

Auriculae] In cane vivo, dissecto, cor quiescit, sed in auriculis [31] parvus tremulus motus superest, quasi undulans, quia nempe serius cor, quam ulla alia pars refrigeratur, hinc auriculae constrictae in cor nondum rigidum pergunt evacuari.

Palpitant] Imo vero saepe post ipsam veram mortem. Corpus humanum habet vasa, & fibras, quas vitalis calor amplissimas reddit. Calor enim aequabiliter quodcumque corpus expandit in omnem partem. Sed moribundo homini calor paulatim deficit, & totum corpus redit ad gradum caloris, qui in atmosphaera est, & in nullo mortalium ad vitam sufficit (32): mortuus autem etiam frigidior redditur moribundo. Sed ea

ratio-

causam esse quare thorax dilatur. Sed adparet, depresso septo, posse stricta etiam glottide thoracem dilatari, ut plura non addam.

(30) DCXXI.

(31) CLIX. 9. 10. 11.

(32) Aerem etiam in ipso aequatore (p. 318.) aut in aestivis ardoribus (p. 145.) frigidior esse sanguine nostro, sapienter vidit SANCTORIUS in 1. *Fen Avicen.* qui primus thermometrorum ad medicinam faciendam usum perdidit, post eum autem SVVAMMERDAM. de *respir.* p. 111. Sed etiam aerem sanguine frigidior esse vidit MAGATUS de *vava*